25/8/2014 Portaria

http://notes.ufsc.br/aplic/portaria.nsf/86f8060c3d460e4283257cc9005e1cf2?OpenForm&ParentUNID=DB401AD3D12900158325759B0068205E 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
GABINETE DO REITOR

PORTARIAS

Florianópolis, 13 de abril de 2009. PORTARIA Nº 489/GR/2009.

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que consta no Memorando n°
002/BU/2009, de 03/02/2009, e considerando a necessidade de garantir o
autodepósito, por parte dos seus pesquisadores, de sua produção intelectual,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem grupo de trabalho
com a finalidade de estabelecer as políticas de informação para a construção e a
implantação do Repositório Institucional da Universidade Federal de Santa Catarina
(RIUFSC).

- Bibliotecário Élson Mattos – Coordenador
- Bibliotecário João Oscar do Espírito Santo
- Bibliotecária Maria Bernardete Martins Alves
- Arquivista Ana Paula Alves Soares
- Analista de Sistemas - Márcio Clemes
- Professora Úrsula Blattmann
- Professora Rosângela Schwarz Rodrigues

O Grupo de Trabalho deverá, no prazo de sessenta dias, apresentar a proposta a que
se refere o art. 1º, que será submetida à aprovação do Conselho Universitário.

Para o desempenho das atividades previstas nesta portaria, será atribuída aos seus
membros a carga horária de trabalho de 02 (duas) horas semanais.

Prof. Alvaro Toubes Prata